보고기간말 현재 외환 위험에 노출되어 있는 연결기업의 금융자산ㆍ부채의 내역의

원화환산 기준액은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구   분 당기말 전기말

외화금융자산

  USD 23,826,049 27,264,256

  CNY 18,997,805 20,573,910

  HKD - 386,765

  EUR - 367

  기타 - 26

합   계 42,823,854 48,225,324

외화금융부채

  USD 8,825,254 9,002,789

  EUR 9,215,376 12,894,534

  GBP 137,585 -

  CNY 11,687 43,146

  DKK 59,627 527,564

  JPY 43,926 55,703

  기타 31,877 42,247

합   계 18,325,332 22,565,983

- 42 -

(나) 민감도 분석

보고기간말 현재 다른 변수가 일정하고 해당통화의 5% 절상 및 절하인 경우 당기 및

전기 중 법인세차감전 손익에 영향을 미치는 환율효과는 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구   분
당기 전기

절상시 절하시 절상시 절하시

외화금융자산 2,141,193 (2,141,193) 2,411,266 (2,411,266)

외화금융부채 (916,267) 916,267 (1,128,299) 1,128,299

순효과(*) 1,224,926 (1,224,926) 1,282,967 (1,282,967)

(*) 법인세차감전 손익에 영향을 미치는 환율효과는 보고통화인 원화에 대한 다른 통

화들의 변동효과 합계로 계산된 것입니다.

(2) 가격위험

(가) 가격위험

연결기업은 연결재무상태표상 당기손익-공정가치 금융자산 또는 기타포괄손익-공

정가치 금융자산으로 분류되는 연결기업 보유 지분증권의 가격위험에 노출돼 있습니

다.

연결기업은 지분증권에 대한 투자로 인한 가격위험을 관리하기 위해 포트폴리오를

분산투자하고 있으며 포트폴리오의 분산투자는 연결기업이 정한 한도에 따라 이루어

집니다.

- 43 -

(나) 민감도 분석

보고기간말 현재 다른 모든 변수가 일정하고 당기손익-공정가치 금융자산 및 기타포

괄손익-공정가치 금융자산의 공정가치가 5% 상승 및 하락할 경우 연결기업의 당기

손익 및 기타포괄손익(법인세 고려 전)에 미치는 영향은 아래 표와 같습니다.

(단위: 천원)

구   분 영향
당기말 전기말

5% 상승시 5% 하락시 5% 상승시 5% 하락시

당기손익-공정가치 금융자산 당기손익 3,008,052 (3,008,052) 3,401,562 (3,401,562)

기타포괄손익-공정가치 금융자산

  상장주식 기타포괄손익 491,820 (491,820) 16,680 (16,680)

  비상장주식 기타포괄손익 91,807 (91,807) 112,985 (112,985)

소   계 583,627 (583,627) 129,665 (129,665)

(다) 당기손익 및 기타포괄손익

연결기업의 투자 금융상품이 당기손익 및 기타포괄손익에 미치는 영향은 주석 6에서

설명하고 있습니다.

4.1.2 신용위험

신용위험은 연결기업의 통상적인 거래 및 투자활동에서 발생하며 고객 또는 거래상

대방이 계약조건상 의무사항을 지키지 못하였을 때 발생합니다. 이러한 신용위험을

관리하기 위하여 연결기업은 주기적으로 고객과 거래상대방의 재무상태와 과거 경험

및 기타 요소들을 고려하여 재무신용도를 평가하고 있으며 고객과 거래상대방 각각

에 대한 신용한도를 설정하고 있습니다.

당기 중 중요한 손상의 징후나 회수기일이 초과된 매출채권 및 기타금융자산에 포함

된 대여금이나 미수금 등은 발생하지 않았으며 연결기업은 보고기간말 현재 채무불

이행 등이 발생할 징후는 낮은 것으로 판단하고 있습니다.

- 44 -

신용위험은 현금 및 현금성자산, 각종 예금 그리고 파생금융상품 등과 같은 금융기관

과의 거래에서도 발생할 수 있습니다. 이러한 위험을 줄이기 위해, 연결기업은 신용

도가 높은 금융기관들에 대해서만 거래를 하고 있습니다.

보고기간말 현재 보유한 금융상품과 관련하여 담보물의 가치를 고려하지 않은 연결